
 

HOTĂRÂREA 
privind transferul drepturilor de organizare și coordonare a întregii activități ale 

unității de învățământ preuniversitar, cu personalitate juridică - Creșa Lugoj către 
Inspectoratul Școlar Județean Timiș 

 

 Consiliul Local al Municipiului Lugoj; 

Având în vedere Referatul nr. 17/38113/(RU)38114 din 23.04.2025 al Primarului 

Municipiului Lugoj – inițiator al proiectului de hotărâre; 

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 101 din 23.04.2025 privind transferul 

drepturilor de organizare și coordonare a întregii activități ale unității de învățământ 

preuniversitar, cu personalitate juridică - Creșa Lugoj către Inspectoratul Școlar Județean 

Timiș; 

Luând în considerare raportul de specialitate nr. 6815 din 28.04.2025 întocmit de 

Direcția de asistență socială comunitară, transmis cu adresa nr. 6836 din 28.04.2025, 

înregistrat în evidențele instituției noastre sub nr. 17/40040 din 28.04.2025; 

Luând în considerare avizul nr. 55 din 08.07.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, 

muncă, învățământ, sănătate, familie, protecție socială, protecția copiilor, apărarea ordinii 

și liniștii publice, respectarea drepturilor omului și libertăților cetățenești, culte și a celorlalte 

Comisii de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Lugoj; 

Luând în considerare: 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 124 din 30.03.2022 privind 
aprobarea înființării unității de învățământ preuniversitar, cu personalitate juridică-
Creșa Lugoj, a organigramei și statului de funcții al acesteia, precum și reorganizarea 
Direcției de Asistență Socială Comunitară Lugoj, modificată; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 219 din 20.05.2022 privind 
aprobarea unor măsuri organizatorice, modificarea organigramei și a statului de 
funcții ale unității de învățământ preuniversitar Creșa Lugoj, precum și modificarea 
organigramei și a statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială Comunitară 
Lugoj, modificată; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lugoj nr. 90 din 30.05.2024 privind 
aprobarea unor măsuri organizatorice, modificarea organigramei și a statului de 
funcții ale unității de învățământ preuniversitar Creșa Lugoj, precum și modificarea 
organigramei și a statului de funcții ale Direcției de Asistență Socială Comunitară 
Lugoj; 

 Având în vedere următoarele temeiuri legislative: 

- Codul Muncii din 24 ianuarie 2003 (Legea nr. 53 din 24 ianuarie 2003), republicat, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea-Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 198/2023 a învăţământului preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Ordonața de urgență nr. 100/2021 pentru modificarea şi completarea Legii 
educaţiei naţionale nr. 1/2011 şi abrogarea unor acte normative din domeniul 
protecţiei sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul nr. 6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare 
a reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea 
Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-
2025; 

file:///C:/Users/adela.vago/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp68174/00140284.htm
file:///C:/Users/adela.vago/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp69336/00137318.htm
file:///C:/Users/adela.vago/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp69908/00246873.htm
file:///C:/Users/adela.vago/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp69908/00246873.htm


 În conformitate cu art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. a), art. 136 și art. 139 alin. (1) 
din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

                 H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

Art.1. - (1) Se aprobă, începând cu data de 01.09.2025, transferul drepturilor de 

organizare și coordonare a întregii activități ale unității de învățământ preuniversitar, cu 

personalitate juridică - Creșa Lugoj către Inspectoratul Școlar Județean Timiș. 

(2) Ca urmare a transferului, Creșa Lugoj își va menține statutul de unitate de 

învățământ preuniversitar cu personalitate juridică, urmând să funcționeze conform 

prevederilor legale valabile pentru celelalte unități de învățământ de masă, astfel: 

a) posturile vor fi asigurate de Inspectoratul Școlar Județean Timiș, în limita 

numărului aprobat de Ministerul Educației; 

b) creșa va avea calitatea de angajator, conform statului de funcții aprobat de 

Inspectoratul Școlar Județean Timiș; 

c) finanțarea va fi realizată în conformitate cu reglementările aplicabile unităților de 

învățământ preuniversitar; 

d) personalul didactic de predare va fi repartizat de către Inspectoratul Școlar 

Județean Timiș. 

Art.2. - Transferul drepturilor de organizare și coordonare a întregii activități ale 

unității de învățământ preuniversitar, cu personalitate juridică - Creșa Lugoj se va realiza 

prin încheierea unui protocol de transfer între Unitatea Administrativ Teritorială Lugoj și 

Inspectoratul Școlar Județean Timiș. 

Art.3. - Îndeplinirea prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcției de 

asistență socială comunitară Lugoj. 

Art.4. - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului, judeţul Timiş; 

- Primarului Municipiului Lugoj; 

- Direcţiei juridice; 

- Direcției de asistență socială comunitară Lugoj; 

- Inspectoratului Școlar Județean Timiș; 

- Celor interesați, prin afișare și publicare; 

- Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. 
 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ  
         Ioan-Aurelian Sima                          SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI 
                                                                                            Dan Ciucu   

 
 Nr. 149 din 10.07.2025 
 

1. Total consilieri locali 19 

2. Total consilieri prezenți 17 

3. Număr voturi pentru 13 

4. Număr voturi împotrivă - 

5. Abțineri 4 

6. Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate simplă 

 

 


